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Többször halljuk a polgárság köz
véleménye gyanánt azt a panaszt, hogy 
úgy az orsz. képviselők, mint maga az 
egesz képviselöház is, nem valósította 
meg azokat a vágyakat és reménye
ket, amelyek a választások alkalmával 
kialakultak és amelyeknek jelszavával 
indult meg a képviselőházi munkálko 
dás. Okát keresve ennek, ki ki tapasz
talata, pártállása es más egyéb szem
pontok szerint különböző indokokban 
véli feltalálni a magyarázatot.

Most is, amidőn közeledik az uj 
választások ideje, amidőn ismét alkal
munk nyílik irányt adni a nemzeti 
törvényhozás medrének, amidőn újra 
eltökélt szándékunk komolyan meg
valósítani törekvéseinket, okulva a múl
takon, bizonnyára már itt az elindulás 
kezdetén kutatnunk kell azokat a té
nyezőket, amelyek a munkálkodásunk 
meddőséget, a reményekben való csaló
dásunkat okozták.

És igy fog önkénytelenül is sze
münkbe ötleni egyik oknak az, hogy 
a választások alkalmával a polgárok 
elég jelentékeny részé nem a saját 
lelkiismerete es a nemzet erdeke sze
rint gyakorolja jogát, hanem anyagi 
előnyökért azt mintegy áruba bocsájtja. 
Az ilyen gyenge jellemű polgárok sza
vazata okozza — egyrészt — aztán a 
nemzeti akarat meghamisítását, annak 
erőtlenségét; az ő eljárásuk teszi lehe
tővé azt, hogy a nemzet érdekével 
más érdekek kerülnek szembe; az ő 
erkölcstelenségük átterjed a közügyek 
kezelésere es igy végeredményében 
ők is az okai a nemzeti fejlődés las 
suságának.

Azonban nem csupán az egyszerű 
polgárok akadályozhatják meg ilyképen 
a nemzet boldogulását, hanem azok 
is, akik vezetői a köznépnek és pedig 
olyképpen, hogy a köréjük csoporto 
sült és bennük bizó egyszerű polgárok 
szavazatát odairányitják, ahol közér
dekű ugyan, de a haza javánál alább 
rendelt egyházi, községi vagy társa- 
dalmi igényeiket elégítik ki. Ugyanis 
ezzel ők is meghamisítják a nemzet 
közvéleményét; nemzeti ügy ürügye 
alatt széthúzó érdekkörökre szaggatják 
a polgárságot és igy ereje egységesen 
nem érvényesülhet; azonkívül visszás 
helyzetbe hozzák a polgárokat a való
sággal, amidőn azt a hitet keltik lel 
benne, hogy a haza ügyét szolgálja 
szavazatával, holott csak alsóbbrendű 
közügyet.

Végre egyes képviselőjelöltek is 
megakadályozzák hazánk azon termé
szetes jo (át, hogy szabad és független 
legyen, ha a vesztegetés eszközéhez 
nyúlnak. Mert hiszen az a polgár, aki 
szavazatát, elveit rut anyagi haszonért 
áruba bocsátani kész: soha nem lehet 
a hazának önzetlen ha, pedig a hazát 
gazdaggá, szabaddá és hatalmassá 
csakis önzetlen, s ha kell, önfeláldozó 
fiai tehetik ; mert hiszen annak a kép
viselőnek, aki vesztegetés árán jutott 
csak a mandátumához, soha sem le
het nyugodt a lelkiismerete, soha sem 
hihet az eszmék erejében és soha sem 
lehet kitartó az elvek megvalósitásá- 
bán ; már pedig azon a polcon, ame 
lyet elérnie sikerült, csakis becsületes 
szívvel, törhetetlen hittel és erős jel
lemmel lehet a magyar nemzeti álla
mot megépíteni.

Azért tehát törekedjünk mind
nyájan oda, hogy a választások tisz
tán, lélekvásárlás nélkül folyjanak le; j 
ne tekintsünk a múló egyéni haszonra, 
amidőn ezeréves hazánk boldogulása 
forog kockán; gondoljuk meg, hogy ; 
őseink vagyonukat, családjukat, életü
ket áldoztak azért, hogy örökül hagy- 
hassék ránk édes hazánkat; gondol 
juk meg, hogy azt a helyet kell meg
védenünk és megtartanunk, ahol szü
léink hamvai porladnak, ahol ifjúsá
gunk álmait szőttük és ahol gyerme- i 
keink otthonát építjük. És keltsük fel 
a lelkiismeretünk szavát, hogy undo
rodva fordulhassunk el a vesztegetés 
mocsokjától, amely hasonló a Judás- 
pénzhez; vessük ki közülünk azt, mint 
a bélpoklost, aki hazája ügyével ku- 
fárkodik, mert:

„. . minden ország támasza, talpköve 
A tiszta erkölcs/ J. P.

Budapestre jön a király. 
Most már biztos, hogy jön a király, még 
pedig május 11-én. Idestova egy éve, hogy 
nem volt Budapesten, de ezúttal a szokott
nál tovább fog tartózkodni a magyar fővá
rosban, majdnem négy hétig.

Az udvarmesteri hivatal már nagy
jában összeállította a király útprogramját. 
E szerint május 11 én reggel utazik el 
Bécsböl a király, délben érkezik Buda
pestre és itt marad junius 4 éig. Ez alatt 
az idő alatt a budai váriakban többször 
lesz kihallgatás, tervben van egy nagy 
fogadó est is.

Gödöllőn is több napot fog tölteni a 
király. Régen vadászott azon a vidéken s 
most a bécsi udvarmesteri hivatal már 
utasította a gödöllői kastély gondnoksá
gát, hogy tegye meg a készülődéseket a 
király érkezésére.

A munkásokért
és a cselédekért.

A gazdák érdeke.
Kecskemét egyike az ország legna

gyobb földbirtoku városainak, hol a bir
tok megoszlása folytán számos a gazda, 
számos a munkás és a cseléd. E város 
gazdaközönségét nagyon érdekelheti a 
kecskeméti gazdasági egyesülethez is út
ban lévő határozata Pestvármegye gazda
sági egyesületének.

Ugyanis Pest vármegye gazdasági 
egyesületének igazgató-választmánya a mi 
nap ülést tartott. Az igazgató-választmány a 
gazdasági munkások és cselédek biztosí
tási intézményének további kiépítésével 
foglalkozott és tárgyalta Keglevich Gábor 
grófnak, az egyesület ülnökének azt az 
indítványát, amellyel a cselédek és mun
kások helyzetét kedvezőbbé kívánja tenni.

„Felirat intézendő a m. kir. földmi- 
velésügyi kormányhoz, hogy az Országos 
Gazdasági Munkás- és Cselédsegélypénz
tárról szóló törvények törvényhozási utón 
a következőkkel egészittessenek ki: Állít
tassák fel önkéntes belépés mellett egy 
nyugdijesoport, melybe a belépés nyittas
sák meg ne csak a 35 éven aluli, hanem 
bárminő öreg emberek előtt s a nyugdíj 
10 évi tagság után ne csak igazolt rok
kantság esetére, hanem a 65 életév be
töltésére feltétlenül biztosíttassák. A tag
sági díj évi 10 koronában, a felvételi díj 
pedig 1 koronában állapíttassák meg. A 
nyugdíj összege a tagsági évek számával 
emelkedjék és annak maximuma 40 évi 
tagság után évi 240 koronában, minimuma 
pedig, melyet a tag 10 évi tagság után 
érhet el, évi 60 koronában állapíttassák 
meg. A tag halálakor hátrahagyott csa
ládja részére végkielégítésül a tagot tag
sági évei szerint megillető nyugdíj egy 
évi összege, 10 évi tagsági időn belül pe
dig a befizetett tagsági dijak fele adassák 
segély képén. A balesetbiztosítás az eddigi 
400 koronás haláíeseti segély fentartása 
mellett a táppénz és rokkantsági segély 
nyújtása tekintetében az ipari munkások 
biztosításához tétessék. Evégbő) az 1 ko
ronás napi táppénz ne legfeljebb 60 na 
pig, hanem legfeljebb 70 napig adassák, 
a rokkantsági segély pedig teljes munka
képtelenség esetére az eddigi évi 120 ko
rona helyett évi 240 koronában, részleges 
munkaképtelenség esetére pedig a fogyat
kozás mértéke szerint az összeg megfelelő 
százalékában állapíttassák meg. A baleseti 
segélyek ezen felemeléséhez a kötelező 
balesetbiztosítás terhét viselő gazdákra az 
eddiginél magasabb dijak ne vettessenek 
ki, hanem ehelyett a többkiadás abból 
fedeztessék, hogy a gazdasági cselédek 
balesetei alkalmával a napi 1 koronás 
segély megtérítés a gazdának az eddigi 60 
nap helyett legfeljebb 70 napra, de csak 
a baleset napját követő két hét elteltétől 
számítva adassák meg és C9ak az összes 
gyógyítási költségek térittessendk meg a 
baleset napjától kezdve végig. A többi 
biztosítottak után a napi 1 koronás segély 
is a baleset napjától kezdve adassák meg.

Felkérendő Pestvármegye közönsége 
és az összzs gazdasági egyesületek arra, 
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hogy e határozatot a magukévá tegyék s 
annak törvényhozási utón mielőbb leendő 
megvalósítása érdekében a m. kir. föld- 
nevelésügyi kormányhoz feliratot intéz
zenek/

Az igazgató-választmány az indít
ványt egyhangúlag határozattá emelvén, 
azt az összes gazdasági egyesületeknek 
megküldte. Az indítvány kapcsán átiratot 
intézett a társegyesületekhez, amelyben 
megvilágítja azokat az okokat, melyek a 
szóbanforgó biztosítási intézménynek a 
körülírt módon mielőbb leendő tökélete
sítését indokolttá teszik.

Ez a nagy fontosságú javítás ujabbi 
pozitív áldozatot nem követel, mert az a 
módosítás, hogy a gazdák jövőre gazda
sági cselédeik két héten belül gyógyuló 
jelentéktelen apró balesetei után a mu
lasztott munkanapokért napi 1 koronás 
kártérítést nem fognak kapni, csak a 
gyógyítási költségek fognak egészben 
megtéríttetni, áldozatnak annyival kevésbbé 
nevezhető, mert a gazdák nagy része az 
ilyen számot nem tevő apró baleseteket 
eddig egyáltalán be sem jelentette s más
részt, mert a súlyos balesetek alkalmával, 
melyeknél a munkamulasztás már való
ban számottevő tényező, a gazdák jövő 
ben az első két hét elteltétől kezdve az 
eddigi 60 korona helyett 70 korona kár
pótlást fognak kapni. A gazdák tehát 
úgyszólván meg sem fogják érezni ezt a 
változtatást, mely szóba sem jöhet azon 
megterhelletéshez képest, mely a gazdák 
vállára nehezednék akkor, ha a baleset
biztosítás a gazdasági foglalkozásoknál is 
egészben az ipariakénak mintájára alakit 
látnék át, mely óhaj az ipariak törvényé
nek tárgjalása alkalmával már a parla
mentben megnyilvánult s ennek megfele
lően a biztosítási dijak is az eddiginek 
mintegy háromszorosára emeltetnék fel.

A kétféle foglalkozás részére nyúj
tott biztosítás hasonlóvá tétele pedig, rae 
lyet a parlament mindkét háza egyértel 
müleg hozott határozattal már különben 
is elrendelt, előreláthatólag a modern kor 
oly követelménye leend, mely elől egy-két 
év alatt különben sem térhetnénk ki, 
mindenesetre tehát nemcsak szociálpoli
tikai szempontból, hanem a gazdák lég 
sajátosabb érdekei szempontjából is indo
kolt a közfelfogás kényszerítő nyomását 
be nem várnunk, hanem azt megelőzve, 
már most kel) intézkedni, mikor még a 
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munkások és cselédek méltányos előnyeit 
a gazdák érdekeivel kellően össze lehet 
egyeztetni és valóban számbavehető áldo
zattal ezt a kérdést hosszú időre végleg 
rendezni lehet.

NAPI HÍREK.

Naptár: 1910 év, április hó 30., szombat, 
R. kath. : Szién Katalin, Protestáns : Katalin, Görög
orosz. április he 17., Simeon, Izraelita: 5670. év, Nizan 
21., Sebii — Napkelte 4 óra 43 perc, Napnyugta 7 
óra 8 perc, Naphossza 14 óra 20 perc. — Holdkelte 
12 óra 25 perc éjjel, Holdnyugta 8 óra 9 perc reggel 
Utolsó negyed május 2-an 2 óra 30 perc délután.

Időjárás : A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a következő 
időjárás varható : Szaraz, enyhébb.

Szerktzzlvtég é* kiadóhivatal telefon tzdma: 141.

Küzdelem a lármával.
A külföld nagy városaiban erős moz

galom van az utcai lárma mérséklésére. 
Újabban összeállították azokat az eredmé
nyeket, amelyeket ez a mozgalom a ke
letkezése óta lefolyt három esztendő alatt 
elért. Az eredmény összege pedig több, 
mint kielégítő.

Az Egyesült Államokban a lárraael- 
lenes mozgalom hatása alatt törvény jött 
létre, amely a kikötői hajójeleket szabá
lyozza és számukat a legszükségesebb jel
zésekre szorítja. Hogy ez mit jelent a 
kikötővárosok csendjére nézve, arról fogai- 
mát nyújthat, hogy Newyork kikötőjében 
a törvény hatálybalépése előtt egy-egy 
éjjel 3—4000 ködkűrt- és szirénjelet szok
tak leadni a hajók.

Különös óvórendszabályokat léptettek 
életbe a kórházak környékén, hogy a be
tegeket megkíméljék attól a lármától, a 
melynek elkerülése az egészségeseknek 
semmiféle áldozatba nem kerül.

N\ugatturópa városaiban még egé
szen uj a lármáéi lenes mozgalom, de már 
itt is sikerült egyes eredményeket elérni; 
így több helyen korlátozták a harangozást, 
a szőnyegporolást stb. Az amerikai példa 
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megmutatta, hogy a városi élet ilyesféle 
bajai, amelyek aprólékosak ugyan, de foly
tonosságukban mégis idegrombolók, nem 
elkerülhetetlenek.

Ebből a szempontból léptettek nálunk 
egynémely intézkedést életbe. Ilyen pél
dául a mozdonyok sipjelzésének korláto
zása s ez az intézkedés a vasúti szolga
latnak hátrányára semmikép semmiképp 
nincs, ellenben a sok és végnélkül fütty 
jelzéseknek véget vetett. Ez a lárma ellen 
megindított küzdelemnek egy — bár nem 
tulnagy jelentőségű — eredménye.

Városunkban a főbb utcák kocsiút- 
jánák burkolata a leglármásabb keramit- 
ból készült, bizony nem ártana, ha leg
alább az iskolák, templomok, hivatalok 
közelében tiltanák be az üres szekereknek 
fülsiketítő, lármát okozó rohanását, Pes 
ten és a nagyobb vidéki városokban csak 
féderes kocsiknak szabad trappban menni.

— Pottargysorozat. A törvényhatóság 
mai közgyűlésén a kiadott közgyűlési 
tárgysorozatra még a következő ügyek 
elintézése tűzetett ki : A város közönsége 
részére utalványozott 1909. évi államse
gély felosztásáról rendelkező 388/kgy 
1909 sz. közgyűlési határozat jóváhagyá
sáról belügyminiszteri rendelet. A felső
pusztaszeri legújabb osztású földekből ha
szonbérbe adásra kijelölt parcellákra meg
tartott árverés eredményéről a városi ta
nács jelentése. Csősz László rendőrbiztos 
részére betegség címén 3 havi szabadság
idő engedélyezése iránt a városi tanács 
javaslata.

— Az uj törvényszéki biro. Hajdú 
György törvényszéki bíró, a kecskeméti 
lörvényazék uj bírája ma tette le a hiva
tali esküt a kir. törvényszék teljes ülésé 
ben. Az eskütétele után hivatalát elfog
lalta s így a holnapi nappal már mog 
is kezdi működését a polgári felebbviteli 
tanácsban.

— A közigazgatas reformja A ma
gyar társadalom tudományi egyesülettől 
ma átirat érkezett a polgármesterhez, 
melyben értesíti, hogy a közigazgatás 
reformja kérdésével óhajt foglalkozni és 
erre vonatkozólag adatokat kér.

Tisztelt

tudomásokra i 
1-től, hasfob q 
Nagytaktu-öV^i] 
ideiglenes 
hol ugyanaz.^ | 
és szolid 
fogok na^yrabi 

a legpor.tos^ 
Amidőn magaiq 
nagyrabecauit 
ajánlom, k reij^ 
kát es maradj
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A középkor és az üstökösök.
írta Bodócs István csillagdái adjunktus.

(Folyt, és vége.)

Természetes ezek után, hogy ilyen 
óriási célok s ily bámulatos kulturfeladat 
mellett eltörpült minden más. Első volt 
a társadalmi igazságosságra való törekvés 
s emellett bizony nem értek rá a spéci 
ális természet tudományok igazságaival fog
lalkozni. Gyakorlati szempontból tehát a 
kényelmesebb utat választották : egysze
rűen elfogadták tekintélyül Arisztotelészt 
helyes és helytelen tudományos nézeteivel 
egyaránt.

Azonban ne gondoljuk, hogy ez az 
eljárás egyedül csak a keresztény társa
dalmi átalakulás , századaira jellemző. 
Egyáltalán nem! Általános felfogása volt 
ez a középkornak s Európa tanító mes
terei, az arabok épp úgy esküdtek Arisz
totelészre s tudományos szempontból épp 
oly keveset törődtek az üstökösökkel, mint 
a keresztény népek tudományos férfiai.

Ezek után nem lehet csodálni, ha a 
középkor naiv lelkületű népeiben rémü
letet keltett az üstökösök megjelenése. Az 
az egyszerű ember évek során át szem
lélte az eget s megtanulta bámulni azt a 
csodálatos rendet, mely annak mozgását 
kormányozza. Látta a ragyogó hajnal ha 
8adását, örömmel üdvözölte a felkelő 

Napot, gyönyörködött lenyugvó bíborában 
s lelke mélyén ott élt a tudat, hogy a 
következő reggel újra föltűnik az égen. 
Megfigyelte a Hold és csillagok járását s 
mindig és mindenben csodás harmóniát 
látott. És egyszer ime váratlanul, isme
retlen égi utakon, látszólag minden ren
det fölrúgva titokzatos csoda tűnik fel az 
égen! Ragyogó feje tulsugározza a tün
döklő esthajnali csillag fényét s nyomá
ban irtózatos csóva emelkedik. Mint tüzes 
démon, mint lángpallos jelent meg az 
üstökös a népek képzeletében s fenyege
tőig függött a birodalmak felett.

Csoda e, ha ily körülmények közt 
még a tanult (‘Írnék is Isten haragját s a 
pusztulás előhírnökét látták benne? Le
het e csodálnunk, ha féltették tőle az 
(‘get, amint látszólag minden rend nélkül 
száguldott végiga csillagképek között? 
Hiszen fogalmuk sem volt az üstökösök 
valódi pályáiról, megjelenése látszólag 
ellenkezett minden szabálylyal, melyet az 
égitestek mozgásáról a tapasztalat nyuj 
tott nekik. És ha tekintjük a mai kor 
üslökösfélHlmét, lehet e csodálkoznunk elő 
deink kishitűségén. Ma cyángázaktól fél 
az emberiség, akkor pedig a földi légkör 
ártalmas gőzeit látta benne a kor, okozó
ját minden földi bajnak, minden nyomo 
ruságnak. Tehát még a félelem alapoka 
is ugyanaz ma, mint volt századokkal 
előbb! Nem is csoda ezek után, ha min
den bajt és védelmet az üstökösöknek 
tulajdonítottak. Háború, dögvész és gyil
kosság, láz, betegség és éhínség, hőség 

forróság vagy hideg és fagy, mind az 
üstökösök bünlajstromába került. Egy 
latin vers szerint a következő veszedel
meket hozza magával az üstökös:
„Unda, fames, ignis, contagia, proelia, motus 
Terrae, regnorumque vices post funera regum 
Haec sunt, quae signat, coeli tibi, munde, cometes ‘

(Ársiz, éhség, tűz, járványok, háborúk, föld
rengés, királyok halála, birodalmak pusztulása, ezeket 
jelzik neked az ég üstökösei, óh világ I)

Pedig bizony ilyesmi üstökösök nél
kül is elég van és lesz is ezen a sár
golyóbison. Erről a felelemről különben 
lesz alkalmunk többet megludni a Halley 
üstökös történetében.

Egyelőre elég annyit megjegyeznünk, 
hogy ennek a rettegésnek sokat köszön
het a csillagászat, mert ez a félelem szülte 
azokat az üstökösökről szóló krónikákat, 
melyeknek alapján Halley az első pálya
számításokat eszközölte s amelyek meg 
erősítették nagyszerű felfedezését.

Megállapíthatjuk tehát, hog\ a kö
zépkor üstökös félelme egy cseppet sem 
volt oktalanabb a mainál. Ez is alaptalan, 
amaz is az volt. Ezt is a korabeli tudo
mányos felfogás szülte, amazt is. De 
azért ma is van haladás a világon s volt 
abban a korban is. Igaza van tehát 
Keplernek.

.Fejlődni látom szent eszméimet 
Tisztulva mindig, méltóságosan, 
Mig lassan bar, betöltik a világot!*

(Az Ember tragédiája Tizedik szia.)
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— Az uj főispán beiktatása Ráday 
Gedeon gróf pestmogyei és kecskeméti 
újonnan kinevezett főispán pesti beikta
tása ügyében a megyei pártok között még 
mindig folynak a tanácskozások. A pártok 
egyhangú véleménye — mint a fővárosi 
lapok Írják — az. hogy a főispánt csak a 
képviselőgálasitáaok kiírása után fogják 
beiktatni Ha a hir födi a valóságot, ak
kor a kecskeméti beiktatás is csak május 
havának második felében fog megtörténni, 
mivel az eddigi főispánok beiktatásaival 
mintegy jogszokássá vált már Kecskémé 
tón, hogy a pesti installáció megelőzi a 
kecskeméti beiktatást. Lehet azonban, hogy 
az uj főispán beiktatása praecedenset ké 
pez, amit azonban alig hiszünk.

— Emlékeztető. Kecskemét törvény
hatósági bizottsága ma reggel 9 órakor 
iartja Kada Elek polgármester elnöklete 
alatt rendes havi közgj ülését a városháza 
közgyűlési termében. — Ugyancsak ma, 
délután 3 órakor lesz a közigazgatási 
bizottságnak is ülése a városháza bizott
sági termében.

— Tóth Kálmán temetese. Tóth Kál
mán honvédhuszárszázados tetemével szom 
haton érkezik meg a vonat Kecskemétre 
s igy hosszú hányattatás után a boldogult 
földi maradványai vasárnap helyeztetnek 
örök nyugovóra a budai úti temetőben. A 
temetésről a gyászoló család a következő 
gyászjelentést adta ki: „Alulírottak az 
összes rokonok nevében is fájó szívvel 
tudatjuk, hogy a forrón szeretett, áldott jó 
férj, ap i. vő, testvér és rokon sóváradgyai 
Tóth Kálmán m. kir. honvéd-huszárszáza 
dós példás keresztényi türelemmel viselt 
szenvedések után, április 12-én délután 
fél 6 órakor, életének 40 ik, boldog házas
ságának 12-ik évében, — szeretteiül messze 
elszakadva, Helouánban (Egyptomban ) vá
ratlanul elhunyt. Drága halottunk földi 
maradványait május hó 1-én, vasárnap 
délután 4 órakor fogjuk a budai-uti refor
mátus temető halottas házától, a reform, 
egyház szertartása szerint, az ugyanezen 
temetőben levő családi sírboltban örök
nyugalomra helyezni. Kelt Kecskeméten, 
1910. április hó 30 án. Emléke szivünkben 
örökké élni fog, jóságát sohasem feledjük ! 
Özv. Tóth Kálmánné született Nagy Krisz
tina, mint a megboldogult neje és kis fia 
Tóth Mikióska, Tóth Malvin, özv. Tavaszi 
Józsefné és gyermekei, Tóth Mária, Szend- 
rey Gáborné és férje, Tóth Sarolta, Dénes 
Gyuláné és férje. Dr. Tóth Endre királyi 
közjegyző neje Tavaszi Mariska és gyér 
mekei, Tóth Irén, Zrínyi Jánosné férje és 
gyermekei, mint a megboldogult testvérei 
és ezek családjai, Nagy Lajos ügyved, ta 
karékpénztári vezérigazgató és neje B. 
Kiss Lujza mint apósa és anyósa, Kerekes 
Ferenc városi főmérnök és neje Nagy Te
rézia, Dr. Nagy Mihály ügyvédjelölt és 
Nagy Katica mint a megboldogult sógorai 
és sógornői/

— A hivatalos, lapból. A pénzügymi
niszter dr. Kiss Géza budapesti ügyvéd 
jelöltet Kiss Ferenc ny. táblabiró fiát, a 
budapesti pénzügy igazgatáshoz, pénzügyi 
fogalmazóvá nevezte ki.

— Pályanyertes piarista. Csak a leg
utóbbi számunkban közöltük, hogy a 
Magyar Tudományos Akadémia Schütz 
József kegyesrendi növendékpapot, a kecs 
keméti kegyest* ndi főgimnázium nemrégen 
volt kiváló szorgalmú növendékét ösztön
díjjal tüntette ki, már is újabb dicsőség 
érte a kecskeméti kegyestanitórendház 
derék pedagógusait azzal, hogy a Petőfi 
Társaság Vigyázó pályázatát 158 pályázó 
közül az ő tanítványuk Sik Sándor ke- 
gyesrendi növendékpap nyerte el, kinek 
a “Vág ritmusai* című dalciklusa közfel
tűnést keltett a bírálóbizottság tagjai 
között.

— Nyilvánosköszönet. A Felsőkerü
leti Függetlenségi Pártkör bútoraira újab
ban ajándékozott Dékány Pál (III. tized) 
öt koronát és egy asztalt. Szives áldozat
készségéért a választmány hálás köszö
netét mond.

— Nyári vasüti menetrend. Lapunk 
mai számához helyi előfizetőinknek — 
többek kívánságára— Kecskemétet érdeklő 
nyári vusúti menetrend kivonatát — külön 
kis könyvecske alakra összehajtva — mel
lékeljük. E könnyen áttekinthető, jó beosz
tású vasúti menetrend, mellyel kiadóhiva
talunk kedveskedik nagyrabecsült előfize 
tőinknek, szinte nélkülözhetetlenné vált 
már a nagy közönségnél is, úgy annyira, 
hogy többen már csak azért is, hogy an 
nak birtokába jussanak, előfizetnek la 
púnkra, amit örömmel veszünk mindenkor.

— A májusi előléptetések A kecske 
méti helyőrségben az általunk már közölt 
előléptetéseken kívül még az alábbiakról 
ad hirt a hivatalos lap: A cs. és kir. 8 ik 
huszárezrednél őrnagy lett Joanovich Ede 
kapitány, kapitányok lettek Fabiny Béla, 
Szakonyi Miklós, Szerdahelyi Tibor és 
gróf Pussenl Rezső főhadnagyok, főhad 
nagyok lettek őrgróf Pallavicini János és 
Antal, Waschka András és Szakonyi 
Lajos hadnagyok.

— A Jótékony Nőegylet elöadasa. La
punkban részletes tudósítást adtunk a 
Kecskeméti Jótékony Nöegyletnek arról 
a szenzáció számba menő elhatározásáról, 
amely a város intelligenciájának bevoná
sával s a kecskeméti müvészkolónia kész
séges közreműködésével a Városi Szín
házban egy művészi ízléssel kigondolt 
előadás rendezésére irányult. Az elhatá
rozás testet öltött 8 igy május 16 án és 
17 én olyan újdonság ingerével haló esté
lyekben lesz részünk, amilyeneket eddig 
csak hírből ismertünk. A résztvevő höl* 
gyek és urak már serényen készülnek is 
az előadásra, mig a rendezőség az elő
készítő munkálatokkal foglalatoskodik. A 
helyi szereplőkön kívül sikerült a rendező
ségnek Csortos Gyulát, a Vigszinház 
művészét is megnyerni, aki szereplésével 
egy becses programmponttal gyarapította 
az estély amúgy is gazdag műsorát. Az 
előadásra a jegyeket folytatólagosan Tóth 
István gyógyszerésznél, az Egylet pénz
tárosánál lehet előjegyeztetni.

— A csendörség köréből. Ő felsége a 
király verhói Szluha Imre esendői főhad
nagyot a kecskeméti csendőrszakasz nem 
régen elhelyezett volt parancsnokát száza 
dóssá léptette elé.

— Marihaziek Csabán Mariházi Mik
lós színigazgató s gárdája — mint a Pesti 
Hírlap írja — május 18 án Csabán foly
tatja vidéki útját. Nem tudjuk mennyiben 
igaz ez a hir, mert Mariházi május tize- 
diki kezdettel Ceglédre hirdetett több hétre 
terjedő előadási ciklust s igy a ceglédiek 
esetleges felültetése mindenesetre nem a 
kecskeméti színháznak, hanem az igaz
gatójának okozna újabb gondokat.

— Házi estély. Csak pár nap választ 
még el bennünket attól a nagyszabásúnak 
ígérkező s a jótékonyság jegyében végbe
menő estélytől, amelyet az Izraelita Sze
gény gyermek eket Gyámul iló Egyesület 
rendez május elsején a Kereskedelmi 
Kaszinó helyiségeiben. Az estély rende
zősége tombolát is rendez, amelynek 
nyeremény tárgyai a Goldbergor féle bo- 
dega kirakatában láthatók. Az estélyt 
megelőző óriási érdeklődésből fényes anyagi 
és erkölcsi sikert jósolhatunk.

— Vasúti baleset. Temesváron teg
nap a Szeged-felé induló fél négy órai 
személyvonat két utolsó kocsija a pálya
udvari kijárónál, hibás váltóállítás miatt, 
kisiklott. Az utasoknak nem történt semmi 
bajuk. A kisiklás miatt a vonat félórai 
késéssel folytatta útját.

— Művész estély a Royalban. Vitéz 
Róbert, a kecskeméti színház volt kedvenc 
tagja ma és holnap este több fővárosi col- 
légája közreműködésével mű vesz-estélyt 
rendez a Royal szálloda éttermében. — A 
közönség szeretető bizonyára nem enyészett 
még el Vitéz Róberttól szemben s pártfo 
gásában részesíti úgy öt, mint művész
társait.

— Menetrendváltozás figyelmeztetjük 
olvasóinkat, hogy május hó 1 töl Kecs
kemét állomásán nagyobb menetrendvál
tozások lépnek életbe A délelőtt fél tizen
kettőkor Szeged felé induló gyorsvonat 
ugyanis, amelynek indulási ideje Budapest 
nyugoti pályaudvarról reggel 8 óra 15 
perc, 10 óra 10 perckor indul Kecske* 
métről ; a délelőtt 12 óra 5 perckor Sze
ged-felé induló személvonat pedig 11 óra 
55 perckor indul ki a kecskeméti állo
másról. Lesznek még más kisebb fontos
ságú menetrendváltozások is, melyekről 
táblázatos menetrendünkben fogja értesí
teni olvasóinkat.

— Figyelmeztetés a szőlősgazdáknak 1 
A törvény intézkedése szerint büntetés alá 
esik az, ha a szőlősgazda a permetezést a 
gyümölcsfáknál kertjeiben és szőlőiben el
mulasztja. Most nagy alkalma van ezen 
kötelességét minden birtokosnak, főleg e 
környékbeli városokban gyakorolni, mivel 
Kecskeméten uj permetezési anyagot talált 
fe Cseh Mihály és Cseh Károly, kél fiatal 
kereskedő, amely anyag igen olcsó és cél
szerű, amennyiben ennek igazsága mellett 
számos köszönő levél tanúskodik.

Az irsai apagyilkosság
— Esküdtszéki tárgyalás. —
Hirt adtunk annak idején olvasóink

nak arról a rémes gyilkosságról, melynek 
tetteseit csak egy év után derítette ki a 
csendőrség. A bűnösöket most vonta fele
lősségre a törvényszék Az eset előzmé
nyei a következők :

D. Simon Mátyás irsai villencér ál
landóan brutálisan bánt a feleségével és 
családjával. Az asszony emiatt otthagyta 
urát s gyermekeivel együtt sógorához, 
Hefner Pálhoz költözött. D. Simon Mátyás 
azonban ide is utána ment s egy ideig 
szent volt a béke, később azonban ismét 
a legdurvább módon bántalmazta felesé
gét. Ekkor Hefner Pál s az asszony leg
nagyobb fia, Simon Mihály végzetes tettre 
határozták el magukat. Mindenkit elküld
ték hazulról s mikor D. Simon Mátyás 
haza jött, rövid szóváltás után leteperték 
a földre s a már előre készen tartott cu
korspárgából készült hurokkal megfojtot
ták. Holttestét azután kivitték és előbb a 
disznóólban ásták el, később pedig a trá
gyadombra rejtették. A csendőrök közel 
egy évig nyomozták Simon Mátyást, akit 
eltűntnek jelentettek be, de nem tudtak 
nyomára akadni. Végre egy év eltelte után 
a véletlen lett az árulója a bűncselek
ménynek és a trágyadomb alá elásott 
holttestet megtalálták. A csendőrök nyom
ban letartóztatták D Simon Mátyásnét 
és Hefner Pált, akiket a vizsgálat befeje
zése után a vadtanács gyilkosság büntette 
miatt, mint tettest és mint felbujtót helye
zett vád alá. Simon Mihály időközben 
megszökött, ellene tehát körözőlevelet 
adott ki a vizsgálóbíró. Ma volt ebben az 
ügyben az esküdtszéki főtárgyalás, ame
lyen a vádat Bálint dr kir. ügyész kép 
viselte, a vádlottakat pedig dr. Baumfeld 
Lajos és dr. Battlay Dezső ügyvédek véd
ték. A tárgyaláson a vádlottak eleinte 
tagadták a terhűkre rótt bűncselekmény 
elkövetését, később azonban töredelmesen 
beismerték bűnüket. A kihallgatott tanuk 
igazolták, hogy a meggyilkolt D. Simon 
Mátyás iszákos, durva, kötekedő ember 
volt. A törvényszéki orvosszakértők azt 
bizonyították, hogy a vádlottak a tett el 
követésekor nem voltak sem elmezavar
ban, sem beszámilhatatlanságban, ellen
állási képességük azonban csökkent. Az 
orvosszakértők meghallgatása után a vád- 
és védőbeszédek következtek, melyek után 
az esküdtek Simon Mátyásnét mint fel
bujtót, Hefner Pált mint tettest bűnösnek 
nyilvánították, a bíróság ennek alapján 
mindkettőjüket 10—10 évi fegyházra ítélte, 
így ért befejezéshez a 8 éve húzódó bünügy.
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Önkéntes árverés.
Kecskemét határában, puszta Szentkirá
lyon, néhai Sándor András örököseinek 
tulajdonát képező 26 hold én 1080 négy
szögöles földbirtok, rajta levő gazdasági 
épületekkel folyó évi május lső napján 
délelőtt 9 órakor a helyszínén (329. szám 
alatti tanyán, a templomok közelében) ön 
kéntes árverésen elfog adatni, melyre a 
venni szándékozók ezúton is meghivatnak.

Bánatpénz 500 korona. 84ie

Biztos kereset.
Kelló óvadék mellett szállítok teljes 

vasúti kocsi rakományokban:

I. Rézgálieot, Cséplésre

I. Szenet, Bánáti tisztabnza 

I Lisztet, ó'rlött- és alak-
Ajánlatokat t lap kiadóhivatala továbbit

Tisztelt vevőimnek
I nagybecsű tudomására hozom, hogy 
szabó-üzletemet május hó 1-én 
Nagykőrösi-utca 21. számú házba helye
zem át. Midőn becses vevőimet szolid 
kiszolgálásról továbbra is biztosítom, 

! szives pártfogásukat kérve, — vagyok 
kiváló tisztelettel:

PINTÉR BERNÁT
katona és polgári szabó. 674

Oicsó építési anyag! 676m

ANepbank felépítése folytán az ott 
lebontandó épületekből kikerülő 
anyagok; úgymint: tégla, vályog, 
cserép, fa, ajtók, ablakok olcsón 
eladók május 2-ikától kezdve a 

helyszínen, Itcés-piacon.

„EVOE“

hatásos.

haj- 
csodaszer

Kopaszság, hajhullás, támlás elleni szer. »Evoe“ erősiti 
és frissíti a fejbőrt, erősiti és elősegíti a hajnövését. 
Egy nagy üveg ára, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona.

,Evoe*-csoda-krém ránc, vimmerlí, redő, borátka 
ellen. Nagy tégely 4 korona.

,Evoe* keleti szépitőszappan 1 korona. Utánvéttel 
Az ,Evoe*-társaság főraktára: WIEN, 11/521.

Praterstrasse 57. Főelárúsitó:

Mínt8ek Géza droguerista Kecskeméten.

Szőlő kerítéshez 950v 
kiíaragott, körülbelöl 200 drb. egy öles 
oszlopfa kisebb részletekben is eladó 
III. tized, Könyök utca 106. és 107. 
sz. házak között levő számnélküli házban.

tisztán sertés 
húsból készülve, 
kitűnő ízű, cote- 

chini gyártmány, kilónként 2 koronáért, i 
Legkevesebbet két 0 11*1) 11kilogrammot szállít ^||| |)||^||() 

posta - utánvétellel 
szalámi gyári raktára, Budapest, Erkel-utca 4. 
Vissonteladókoak tiz kilo vételénél öt százalék engedménnyel. 

Három ügyes lakatos-segéd 
azonnal munkát kap, 

tancncok fel-vétetnels i

Reiszmann Márton
epület-. mülakatos es vasszerkezetek műhelye

V. tized, Tehén litca 270 szám 930 ---------------------------------------------------- :— 1 
Mükerti vendéglő megnyitás. í

Tisztelettel értesítem a n. é. közön- ■ 
seget, hogy f. hó 30-áu, szombaton ‘ 
a múkerti ■vexicLégTőt 
megnyitom. Főtörekvesem szolid es 
pontos kiszolgálás! Kiváló tisztelettel: 

a Bérlő.
Ugyanitt intelligens egyének 

étkezésre elfogadtatnak. 671

Eladó sima szőlővessző!
Fehér Chasselas ezrenként 
Piros Chasselas 
Sarfehér (Izsáki)

>

>

>

>

•••••••• • ••••••••• • •••••••••

•••••

korona. 
korona.

1 <"> korona. B4 
korona.

*—» korona. 
korona. A, 
korona.

35,000
35,000
20,000

100,000 Fehér bakar (Erdei fehér)
25,000 Nemes Kadarka
6,000 Kövidinka

250.000 Olasz Rizling
A vessző szokványszerű, őszi szedes, fajtiszta és peronosporamentes. 3

>

>

A csomagolást saját költségemen számítom fel.

t V S E* ÓL 1 e c s e m é t.

Bienszák János
szita-, rosta es drótkerítés készítő

Kecskemét, VII tized, Mezei u 13

Ajánlja saját készítésű,
legjobb minőségű drót-keritéseit, 
amely készítmény nem tévesztendő össze az,zal a 
silány, többször csavart osztrák gyártmányú fonattal, 
a melyet a kereskedők is árusítanak. Továbbá ké
szítekm ín d ennemű sodronymunkákat, a lehető

JflT legfOlcBÓ’to'to á.r'baxí. TjRfr

Szives tudomásul! •••••••• • ••••••••• • •••••••••

Az Iparos-Otthon vendéglőjét, kávéházát, szál
lodáját és nagy sőrcsarnokát a mai napon az 
„Iparos-Otthon Vendéglői R.-társaság“ vette át.
Midőn erről a nagyérdemű közönséget tisztelettel értesítjük.

ígérjük, hogy a vállalatnak üzletkörébe tartozó

fogyasztási cikkeknek valódi minőségben való
MT jutányos és pontos kiszolgálása által ’Uta 

óhajtjuk a nagyérdemű közönség szives pártfogását kiérdemelni.

•••••••• • ••••••••• • •••••••••
Tisztelettel:

az (ipaios-Qtthon yendéglói R.-társaság igazgatósága.
•••••••• • ••••••••• • •••••••••

Nyomatott na Elaő Kecakrméti Hiriapkiudó- és Nyoujda-Réntvénytársaság könyvnyomlató-műhelyében. 1910.


